
 
DETERMINAZIONE N. 221 

30 OTTOBRE 2025 
 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: APPROVAZIONE BANDO PER IL 

CONFERIMENTO DELL’ASSEGNO DI CURA FORFETARIO DESTINATO A 

STUDENTESSE E STUDENTI AFFETTI DA DISABILITÁ GRAVISSIMA 

 

Premesso che: 

 

l’art. 15-bis del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2024, n. 106, recante “Misure urgenti per il sostegno agli studenti universitari con disabilità 

gravissima”, dispone: “1. In via sperimentale, al fine di sostenere il diritto allo studio degli studenti 

in condizione di disabilità gravissima ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettere b), d) e) e f), del 

decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 26 settembre 2016, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 280 del 30 novembre 2016, iscritti a corsi di laurea erogati con modalità convenzionale 

o mista presso le università statali e non statali legalmente riconosciute, è istituito nello stato di 

previsione del Ministero dell'università e della ricerca un fondo con la dotazione di 1,5 milioni di 

euro per l'anno 2024, finalizzato alla corresponsione, da parte degli organismi regionali per il diritto 

allo studio, di un assegno di cura forfetario come contributo alle spese sostenute per la 

remunerazione di personale qualificato che assista lo studente durante le lezioni relative al proprio 

corso di studi”, 

 

il Ministero dell’Università e della Ricerca, con D.M. 27 settembre 2024, n. 1604, ha dato attuazione 

all’art. 15-bis del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, disciplinando le modalità e i criteri di utilizzo 

del suddetto fondo, fissando l’ammontare degli importi erogabili, i requisiti per l’accesso al beneficio 

per l’a.a. 2024/2025; i medesimi criteri sono stati ripresi dal D.M. 17 luglio 2025, n. 455, per l’a.a. 

2025/2026; l’intervento, volto a tutelare maggiormente il diritto allo studio degli studenti universitari 

affetti da disabilità gravissima, si concretizza nell’erogazione di un contributo economico, attraverso 

un assegno di cura forfetario, destinato a contribuire alle spese sostenute per la remunerazione di 

personale qualificato che assista lo studente durante le lezioni relative al proprio corso di studi, 

 

la Provincia autonoma di Trento, che non accede al suddetto fondo, ha deciso di attivare questa misura 

dall’a.a. 2025/2026 con risorse proprie, avvalendosi di Opera universitaria per la concessione ed 

erogazione del beneficio; 

 

con deliberazione n. 1604 di data 24 ottobre 2025, la Giunta Provinciale ha approvato le direttive per 

l’emanazione da parte dell’Opera Universitaria di Trento di un bando di concorso per l’anno 

accademico 2025/2026 per la concessione di un assegno di cura forfetario alle studentesse e agli 

studenti affetti da disabilità gravissima, intendendo con questo le persone beneficiarie dell'indennità 

di accompagnamento, di cui alla legge 11 febbraio 1980, n. 18, o comunque definite non 

autosufficienti ai sensi dell'allegato 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159 del 

2013, e per le quali sia verificata almeno una delle condizioni di cui l’articolo 3, comma 2, lettere b), 

d) e) e f) del decreto interministeriale del 26 settembre 2016 (Ministro del Lavoro e delle politiche 

sociali di concerto con il Ministro della salute e altri ministeri) e precisamente: 

- dipendenti da ventilazione meccanica assistita o non invasiva continuativa (24/7); 



 

2  

 

- con lesioni spinali fra C0/C5, di qualsiasi natura, con livello della lesione, identificata dal livello 

sulla scala ASIA Impairment Scale (AIS) di grado A o B. Nel caso di lesioni con esiti 

asimmetrici ambedue le lateralità devono essere valutate con lesione di grado A o B; 

- con gravissima compromissione motoria da patologia neurologica o muscolare con bilancio 

muscolare complessivo ≤ 1 ai 4 arti alla scala Medical Research Council (MRC), o con 

punteggio alla Expanded Disability Status Scale (EDSS) ≥ 9, o in stadio 5 di Hoehn e Yahr 

mod; 

- con deprivazione sensoriale complessa intesa come compresenza di minorazione visiva totale 

o con residuo visivo non superiore a 1/20 in entrambi gli occhi o nell’occhio migliore, anche 

con eventuale correzione o con residuo perimetrico binoculare inferiore al 10 per cento e 

ipoacusia, a prescindere dall’epoca di insorgenza, pari o superiore a 90 decibel HTL di media 

fra le frequenze 500, 1000, 2000 hertz nell’orecchio migliore, 

 

con la stessa deliberazione la Giunta Provinciale ha assegnato all’Opera Universitaria di Trento le 

risorse finanziarie per l’intervento di cui al punto precedente, che ammontano ad € 120.000,00, 

 

in applicazione delle direttive indicate nella stessa deliberazione, gli uffici hanno predisposto il bando 

di concorso per l’erogazione del contributo alle studentesse e agli studenti affetti da disabilità 

gravissima, 

 

le domande di contributo potranno essere presentate nel periodo dal 17 novembre al 15 dicembre 

2025, 

 

al fine di rendere maggiormente efficace la comunicazione, si ritiene necessario pubblicare le 

scadenze e le modalità di presentazione della domanda sui canali dell’Ente, 

 

si dà atto che le attività oggetto del presente provvedimento non sono identificate da codice CUP, non 

rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato 

dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, in quanto non attengono ad un progetto di investimento 

pubblico come definito dalle linee guida approvate con Delibera CIPE n. 63 del 26/11/2020: in 

particolare, non afferiscono ad un obiettivo di sviluppo economico e sociale da raggiungere entro un 

tempo specificato, 

 

si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 

 

si dà atto infine che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L.p. 23/1992, è 

individuato nella figura del direttore di Opera Universitaria, dott. Gianni Voltolini. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 



 

3  

 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 2276; 

− vista la I^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6, di data 18 aprile 

2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 760 del 30 maggio 2025; 

− vista la II^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la II^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10, di data 5 agosto 

2025 e con deliberazione della Giunta provinciale n. 1308 del 5 settembre 2025; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, il Bando di concorso per l’erogazione di un 

contributo forfetario a favore di studentesse e studenti affetti da disabilità gravissima iscritti a 

corsi di laurea, laurea magistrale o laurea magistrale a ciclo unico presso l’Università di Trento 

o di diploma accademico di primo o secondo livello presso Istituti di grado universitario con sede 

in provincia di Trento per l’a.a. 2025/2026 (all. 1); 

2. di effettuare le necessarie procedure amministrative per dare pubblicità al bando di cui al punto 

precedente; 

3. di prendere atto che le risorse le risorse finanziarie assegnate dalla Provincia per l’intervento in 

oggetto ammontano ad € 120.000,00; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al Codice 

Unico di progetto degli investimenti pubblici (CUP) di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 

2023, n. 3 e s.m.i.; 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso amministrativo entro 30 

giorni a Opera Universitaria previsto dall’art. 4 c. 1 lett. g) del Regolamento sulle “funzioni del 

Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa del direttore”, nel rispetto di quanto 

disposto dal D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 (“Semplificazione dei procedimenti in materia 

di ricorsi amministrativi”); 

6. si dà atto infine che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L.p. 23/1992, è 

individuato nella figura del direttore di Opera Universitaria, dott. Gianni Voltolini. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

n. all.: 1 

 

RAGIONERIA 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GM/mpd) 


